
REGIONE PIEMONTE BU7 17/02/2011 
 

Codice DB1102 
D.D. 11 novembre 2010, n. 1272 
Legge n. 488/1999 e L.R. n. 63/78 art. 41- Decreto Ministeriale n. 16142 del 19/10/2010 - 
Azione 3.1 "Promozione del BIO nella ristorazione collettiva biologica" e Azione 3.2 
"promozione del BIO al cittadino consumatore" . Accertamento di Euro 139.786,20 sul 
capitolo di entrata 24320/2010. 
 
Visto l’art. 59 della Legge 488/1999 con il quale è stato istituito il Fondo per lo sviluppo 
dell’agricoltura biologica e di qualità; 
 
Visto il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2009 n. 20038 registrato all’Ufficio Centrale di Bilancio 
il 15 gennaio 2010 con il quale è stato approvato il “Programma di azione nazionale per 
l’agricoltura biologica e i prodotti biologici” ed è stata impegnata la somma complessiva di euro 
2.500.000,00 a favore delle Regioni e delle Province Autonome; 
 
Visto il decreto del Ministero delle Politiche agricole e forestali n. 15130 del 23 dicembre 2009 con 
il quale è destinata alla Regione Piemonte la somma di euro 139.786,20 per la realizzazione di 
attività per la promozione dell’agricoltura biologica; 
 
Vista la nota prot. n. 19296/DB1100 del 8 luglio 2010 con la quale la Regione Piemonte ha 
trasmesso al Ministero delle Politiche Agricole il progetto denominato “Informazione e promozione 
dei prodotti biologici nella ristorazione collettiva scolastica e sanitaria e road show di 
sensibilizzazione dei consumatori” nell’ambito delle azioni 3.1 e 3.2 previste dal “Programma di 
azione nazionale per l’agricoltura biologica e i prodotti biologici”; 
 
Vista la successiva nota prot. n. 22708/DB1102 del 15 settembre 2010 con la quale la Regione 
Piemonte ha trasmesso le integrazioni richieste dal Ministero e contestualmente ha chiesto 
l’erogazione di un anticipo del 60% del contributo impegnato con Decreto Ministerile 23 dicembre 
2009 n. 20038; 
 
Visto il Decreto Ministeriale 19 ottobre 2010 n. 16142 con il quale è stato approvato il progetto 
denominato “Informazione e promozione dei prodotti biologici nella ristorazione collettiva 
scolastica e sanitaria e road show di sensibilizzazione dei consumatori” ed è stato approvato la 
concessione di un contributo di euro 139.786,20 pari al 99% della spesa ammessa di euro 
141.198,19; 
 
Ritenuto opportuno accertare la somma di € 139.786,20 sul capitolo di entrata 24320/2010 quale 
finanziamento per il progetto denominato “Informazione e promozione dei prodotti biologici nella 
ristorazione collettiva scolastica e sanitaria e road show di sensibilizzazione dei consumatori”, che 
sarà impegnata con successivi provvedimenti sullo stanziamento del capitolo di spesa 137894 del 
bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 



Visto l’art. 17 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 
Visto l’art. 41della L.R. n. 63/78; 
Vista la L.R. n. 7/2001 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte); 
Vista la L.R. n. 14/2010 (legge finanziaria 2010); 
Vista la L.R. n. 15/2010 (bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale 
2010-2011); 
Vista la L.R. n. 18 del 3 agosto 2010 (Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizione finanziarie); 
Vista la DGR n. 1-589 del 9 settembre 2010; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Sulla base delle considerazioni svolte in premessa, 
 
Di accertare la somma di euro 139.786,20 sul capitolo di entrata 24320 quale finanziamento versato 
dal Ministero delle Politiche Agricole – Dipartimento delle politiche competitive del mondo rurale e 
della qualità – Direzione generale delle sviluppo agroalimentare e della qualità, per lo svolgimento 
del progetto denominato “Informazione e promozione dei prodotti biologici nella ristorazione 
collettiva scolastica e sanitaria e road show di sensibilizzazione dei consumatori”. 
 
Di dare atto che la somma di euro 139.786,20 sarà impegnata con successivi provvedimenti sullo 
stanziamento del capitolo di spesa 137894 del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del regolamento n. 8/R del 29/07/2002 “Ordinamento e 
disciplina dell’attività del Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte”. 
 
 

Il Dirigente 
Alessandro Caprioglio 


